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ABSTRAKT

Diplomová práce zahrnuje problematiku bezpečnosti přepravy osob prostředky

Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje. Práce je dále rozdělená na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována záchranné službě, jejímu fungování

a ukotvení v právních předpisech. Jsou zde definovány transportní pomůcky a prostředky

užívané při přepravě osob záchrannou službou. Praktická část je zaměřena na popis současné

situace týkající se transportních prostředků a bezpečnostních předpisů. Pomocí analýzy rizik

jsou zde dále posouzena jednotlivá rizika bezpečného transportu. Výsledkem je ucelený

pohled na bezpečnost přepravy osob prostředky Zdravotnické záchranné služby

Jihomoravského kraje. Práce obsahuje návrhy pro minimalizaci některých rizik. Tato

opatření mohou nalézt uplatnění v praxi.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of passenger transport safety by means of the Medical

Rescue Service of the South Moravian Region. The work is further divided into theoretical

and practical part. The theoretical part is devoted to the rescue service, its operation and

emplacement in legislation. It defines the transport aids and means used in the transport of

persons by the ambulance service. The practical part is focused on the description of current

situation regarding means of transport and safety regulations. With the help of risk analysis,

the individual risks of safe transport are further assessed, too. The result is a comprehensive

view of the passenger transport safety by means of the Medical Rescue Service of the South

Moravian Region. The work contains also suggestions for minimizing some risks. These

conclusions can be used in practice.
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ÚVOD

„….můj čas

je pouho pouhé prozatím

můj čas

může říct já už neplatím

rád tak rád bych žil

a mám jen zbytek sil

a času míň než se mi zdálo

před půl hodinou

příteli chvátej SOS

ať jsem i zítra čím jsem dnes….“

Zdeněk Borovec

Zdravotnická záchranná služba. Tři jednoduchá známá slova. Ale je to opravdu tak

jednoduché? Všichni známe houkající a blikající sanitku, která spěchá ulicemi. Pro některé

symbolizuje pomoc a bezpečí, pro další znamená naději a úlevu, pro jiné zajímavý objekt

v silniční dopravě a pro někoho je dokonce obtěžujícím a nepříjemným elementem. Jen málo

lidí si umí představit, co všechno je ukryto přihlížejícím a jak dokonalá organizace práce se

skrývá za houkajícím sanitním vozem.

Ke kvalitnímu fungování zdravotnické záchranné služby vedla dlouhá a někdy dosti

strastiplná cesta. Překonávání nedostatků technických i materiálních, soustavné vzdělávání,

touha, nadšení, odhodlání a nezměrné úsilí mnoha a mnoha pracovníků dovedly záchrannou

službu k dnešní podobě.

Úkolem zdravotnické záchranné služby je především poskytování přednemocniční

neodkladné péče. Ta musí být poskytnuta v co nejkratším čase od vzniku události

a zároveň na nejvyšší možné odborné úrovni. Práce záchranné služby je řetězcem na sebe

navazujících činností. První úkol spočívá na zdravotnickém operačním středisku, které

přijímá a zpracovává tísňové volání. Následně vysílá adekvátní prostředek na místo události.

Na místě samotném poskytuje zdravotnická posádka odbornou zdravotnickou pomoc, která
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končí předáním klienta do zdravotnického zařízení, kde je mu poskytnuta nemocniční péče.

Práce posádky dále pokračuje i po předání klienta. Jedná se především

o zpracování zdravotnické dokumentace, doplnění použitých léčiv a pomůcek, dočerpání

pohonných hmot, úklid a dezinfekci vozu a pomůcek a případně i dekontaminaci členů

posádky.

Málokdo si při pohledu na houkající sanitku dokáže představit něco jiného než záchranu

života. Aby mohla být posádka bezpečně přepravena k pacientovi a následně pak pacient do

zdravotnického zařízení, je obzvláště potřeba, aby byla taková přeprava bezpečná. Houkající

sanitka dojem bezpečnosti vzbuzuje. Je tomu ale opravdu tak? Je přeprava prostředky

záchranné služby opravdu bezpečná? Jsou nastavena jasná pravidla bezpečného transportu?

Očekávám, že se mi v této práci podaří posoudit možná rizika bezpečnosti přepravy osob

prostředky Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje. Výstupem práce by měl

být návrh doporučení pro minimalizaci některých z těchto rizik. Věřím, že navrhovaná

doporučení budou přínosná a uplatnitelná v praxi.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V diplomové práci se zabývám bezpečností přepravy osob prostředky Záchranné zdravotní

služby v Jihomoravském kraji. Hlavním cílem této práce je posouzení bezpečnosti přepravy

osob prostředky Zdravotnické záchranné služby v Jihomoravském kraji a návrh opatření pro

minimalizaci některých rizik bezpečnosti přepravy osob prostředky Zdravotnické záchranné

služby v Jihomoravském kraji.

Následně jsem si stanovila tyto dílčí cíle:

 zpracovat literární rešerši týkající se zdravotnické záchranné služby, právních norem

týkajících se zdravotnické záchranné služby a přepravy osob, dopravních prostředků

užívaných zdravotnickou záchrannou službou, transportních, imobilizačních a

vyprošťovacích pomůcek užívaných zdravotnickou záchrannou službou,

 popsat současný stav bezpečnosti přepravy osob prostředky Zdravotnické záchranné

služby v Jihomoravském kraji,

 provést analýzu dokumentů Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje

týkajících se dané problematiky,

 posoudit možná rizika bezpečnosti přepravy osob prostředky Zdravotnické

záchranné služby v Jihomoravském kraji,

 navrhnout doporučení pro minimalizaci některých rizik bezpečnosti přepravy osob

prostředky Zdravotnické záchranné služby v Jihomoravském kraji.

Při zpracování diplomové práce jsem využila zejména vícezdrojového sběru informací

z webových stránek a odborné literatury.

K identifikaci rizik vznikajících při přepravě osob prostředky Zdravotnické záchranné

služby Jihomoravského kraje jsem použila metodu analýzy dokumentů, brainstorming

vybraných pracovníků a metodu „What If?“. Pro analýzu příčin a důsledků pak „Ishikawa

diagram“.

Získané poznatky jsem použila pro návrh opatření k minimalizaci některých rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA V PRÁVNÍCH

PŘEDPISECH A ODBORNÉ LITERATUŘE

Od nepaměti se lidé snažili nějakým způsobem postarat o raněné a nemocné osoby.

Do období napoleonských válek spadají snahy francouzského lékaře Dominiqua Jeana

Larreye (1766-1842). Se jménem tohoto lékaře jsou spojovány počátky urgentní medicíny.

Larrey roku 1793 zpracoval koncept mobilních ambulancí, neboli „ambulance volante“.

Čímž se zasadil o reorganizaci vojenské zdravotní služby. Koncept byl velmi jednoduchý

a vycházel z dlouhodobého pozorování situace především na bojištích. Tehdy bylo zjištěno,

že šance na přežití se výrazně zvyšuje u těch vojáků, kteří byli ošetřeni bezprostředně poté,

co utržili zranění, a to přímo na bojišti. U vojáka, ošetřeného až

po mnoha hodinách, šance na záchranu rapidně klesala. Výsledný koncept vlastně obsahoval

provozování prvního sanitního vozu, tedy vůz tažený koňmi. Tento povoz svážel zraněné

(bez ohledu na příslušnost k bojující straně) z bojiště do blízkých polních lazaretů a z důvodu

zkrácení času transportu vyjížděl již v průběhu bojů (DVOŘÁČEK, 2010).

Na poli historie organizovaného poskytování první pomoci patří České republice (dále jen

„ČR“) pomyslná první příčka v Evropě. Založení Pražské záchranné služby se totiž datuje

ke dni 8. 12. 1857. Pražská záchranka je tedy nejstarší záchrannou službou ve střední Evropě

a jednou z nejstarších záchranek světa vůbec. V roce 1857 byl ustanoven „Pražský

dobrovolný sbor ochranný“. Tento sbor vznikl na popud barona Päumanna. Zdravotníky byli

tehdy pouze 3 členové, ostatních 33 dobrovolně přihlášených příslušníků sboru se

rekrutovalo z rozličných nezdravotnických profesí. Hlavní úkol tohoto nově ustanoveného

sboru nespočíval pouze v zachraňování lidských životů, ale smyslem práce bylo i chránit


[…]


s ošetřením a transportem pacienta. Instalovat speciální záchytný systém pro tablety

do pacientského prostoru tak, aby i za jízdy byla možnost bezpečného používání

tabletu, zejména při psaní zdravotnické dokumentace.
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 Přijímat do pracovního poměru zkušené řidiče s dostatečnou řidičskou praxí.

Dbát u nově přijímaných řidičů nejen na kvalitu zdravotnického vzdělání a délku

zdravotnické praxe, ale zaměřit se především na délku řidičské praxe a dostatek

zkušeností s jízdou v provozu a za všech klimatických podmínek. U již

zaměstnaných řidičů opakovaně provádět psychotesty. Za pomocí komunikačních

technologií kontrolovat plynulost a bezpečnost jízdy jednotlivých sanitních vozů.

 Vytvoření check listu pro kontrolu pomůcek před začátkem směny. Check list

by měl zaručit kontrolu veškerého požadovaného vybavení. Nemohlo by tak dojít

k opomenutí kontroly některé z pomůcek. Zároveň si posádky tento proces

zautomatizují a zapamatují. S kontrolou pomůcek zároveň provádět i kontrolu

technického stavu vozidla před jízdou.

 Vytvoření vnitřní směrnice pro případ transportu agresivního pacienta. Jasně

v této směrnici definovat možné scénáře a pracovní postupy v případě transportu

agresivního pacienta. Pravidelně školit zaměstnance v sebeobraně a pravidlech

komunikace v krizových situacích. Definovat bezpečnostní postupy při napadení

posádky.

 Vytvoření vnitřní směrnice pro přepravu doprovázejících osob včetně PČR.

V této směrnici jasně definovat podmínky přítomnosti doprovázejících osob

v sanitním voze a pevně určit jejich usazení v sanitním voze. Netolerovat přítomnost

nepřipoutaných doprovázejících osob po dobu transportu. Účinně

a dostatečně toto nařízení kontrolovat a nedodržování postihovat.

 Zajistit stabilní provozuschopnost sanitních vozidel. V plánech ZZS

Jihomoravského kraje je myšlenka na vybudování pracoviště logistického

zabezpečení autodopravy. Díky tomuto pracovišti by se ZZS Jihomoravského kraje

lépe zajišťovaly podmínky pro kvalitnější zajištění provozuschopnosti vozového

parku. V krátkodobém horizontu by mělo vedení organizace přesvědčit zřizovatele o

nutnosti vybudování tohoto pracoviště, aby bylo zajištěno bezproblémové ošetřování

a údržba sanitních vozidel.

Bylo mi umožněno o přepravě osob a o problematických situacích a rizicích vznikajících při

transportu osob vozy ZZS Jihomoravského kraje mluvit s technickým náměstkem

organizace. Setkala jsem se z jeho strany se vstřícným postojem a velkým zájmem

o konkrétní problematické situace. Pana náměstka jsem seznámila s výstupy
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z brainstormingu. Následně mě informoval o možných způsobech řešení některých

problémů, dále o situacích, které z hlediska bezpečného transportu již řešil, právě řeší

a bude řešit. Popsal mi technické, provozní a finanční možnosti organizace. Problematiku

bezpečnosti sanitních vozů a bezpečného transportu osob považuje za jeden ze svých

prioritních cílů.
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ZÁVĚR

Silniční doprava čelí v posledních letech vzrůstajícímu počtu automobilů na silnicích

a také vzrůstající nervozitě a agresi některých řidičů. Zatímco nejnovější inovace

bezpečnostních prvků dopravních prostředků odrážejí technologický pokrok a splňují stále

přísnější limity, dopravních nehod a zraněných pasažérů neubývá. Transport osob prostředky

záchranné služby se dnes odehrává dle platných právních norem, za pomoci erudované

posádky a špičkových transportních pomůcek a prostředků s vysokou škálou bezpečnostních

prvků. Bezpečnost přepravovaných osob by tedy měla být zajištěna dostatečně.

V teoretické části práce jsem popsala uspořádání a chod ZZS, způsob financování, náplň

práce a právní předpisy, které fungování ZZS poskytují právní rámec. Dále jsem se zaměřila

na přepravu osob za pomoci transportních pomůcek a prostředků ZZS. Popsala jsem

prostředky ZZS, dále pak transportní, imobilizační a vyprošťovací pomůcky, bez kterých by

mnohdy nebylo možné pacienta bezpečně přepravovat.

V praktické části práce jsme popsala současný stav a úroveň bezpečnosti při přepravě osob

prostředky ZZS Jihomoravského kraje. K identifikaci rizik vznikajících při přepravě osob

prostředky ZZS jsem použila metodu analýzy vnitřních dokumentů organizace souvisejících

s problematikou bezpečnosti, transportu, personálního a technického zabezpečení přepravy

osob. Dále jsme za pomoci brainstormingu vybraných pracovníků

a metody „What If?“ identifikovala problematické situace a možný vznik rizik.

Pro analýzu příčin a důsledků jsme pak použila „Ishikawa diagram“. Na základě získaných

poznatků jsem navrhla doporučení pro minimalizaci některých rizik.

Jsem ráda, že mi bylo umožněno zpracovat diplomovou práci na téma bezpečnosti přepravy

osob prostředky ZZS Jihomoravského kraje. Práce pro mě byla přínosná, osvěžila a

prohloubila jsem si právní předpisy a seznámila se s úskalími, kterým při přepravě

za pomoci sanitního vozu čelí jak posádka, tak přepravované osoby. Do budoucí praxe jsem

si odnesla poznatek, že i při používání sebelepšího vybavení a pomůcek

a při sebepečlivějším nastavení bezpečnostních norem a předpisů, nelze zabránit lidským

chybám, vznikajícím z nezkušenosti, nepozornosti, nedbalosti a úmyslného nedodržování

předpisů. Vytyčený cíl práce byl splněn.
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