HODNOCENÍ VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------|--|
| Autor práce | Bc. Jana Šťastová, DiS. |
| Studijní program | Bezpečnost společnosti |
| Specializace | Ochrana obyvatelstva |
| Forma studia | kombinovaná |
| Akademický rok | 2020/2021 |
| Téma práce | Bezpečnost přepravy osob prostředky Záchrané zdravotní služby v Jihomoravském kraji |
| Autor posudku | Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. |

| | Kritéria hodnocení | Váha | Hodnocení |
|---|---|-------------|------------------|
| 1 | Formulace cílů práce a použité metody | 0,07 | A |
| 2 | Úroveň teoretické části práce | 0,15 | A |
| 3 | Úroveň analyticko-empirické části práce | 0,25 | A |
| 4 | Úroveň aplikační části práce | 0,10 | A |
| 5 | Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce | 0,08 | A |
| 6 | Splnění cílů práce a relevance závěrů | 0,15 | A |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | 0,10 | A |
| 8 | Jazyková úroveň práce | 0,05 | B |
| 9 | Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) | 0,05 | B |
| | Návrh hodnocení dle váženého průměru | 1,00 | A (1,05) |

Diplomantka naplnila zadání své diplomové práce výborným způsobem. Vysoce pozitivně hodnotím jak obsah teoretické části, tak i obsah praktické části, ve které diplomantka aplikovala různé metody s důrazem na vhodně zvolené metody analýzy rizik. Vysoce pozitivně hodnotím aktivitu a iniciativu při zpracování diplomové práce a rovněž spolupráci s vedoucím práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...